
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

01 сентября 2023 г.               № 683 

г.Советск 

 

об утверждении Плана внеурочной деятельности 

для 10-11-х классов (ФОП СОО) 

уровня основного общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 28. «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона Российской Федерации 

«Об образовании» (Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»), согласно плану работы лицея на 2023-

2024 учебный год, в целях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (Приказ Министерства 

просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413"), п р и к а з ы в а ю: 

  

1.Утвердить План внеурочной деятельности уровня среднего общего для 10-11-х 

классов (по ФОП СОО) уровня среднего общего образования на 2023–2024 

учебный год (Приложение 1). 

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

      

  

 

 
 

Директор  Т.Н. Разыграева 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

С приказом ознакомлены: 

  

   

Заместитель директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы 

 Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР, учитель 

технологии 

 А.С.Зубова 

учитель русского языка и литературы  И.В. Агеева 

учитель математики  И.Д. Батухтин 

учитель музыки  Е.В. Горецкая 

библиотекарь  А.А. Грошева 

Учитель физической культуры  Д.П. Грыдин 

Учитель математики  Н.Н. Джафарова 

Учитель биологии  А.П. Жданова 

Советник  Е.В. Житникова 

Учитель технологии  А.Г. Зинченко 

Учитель математики  Г.Е. Калабина 

Учитель английского языка  К.Р. Керопян 

Учитель биологии  Д.В. Кошевец 

Учитель немецкого языка  А.О. Кузьмина 

Учитель русского языка и литературы  А.Р. Михайлова 

Заместитель директора  А.Р. Олишевская 

Учитель физики  О.Ф. Олишевский 

Учитель математики и информатики  Т.П. Павлова 

Учитель русского языка и литературы, 

немецкого языка 

 К.О. Порховникова 

Учитель русского языка и литературы  Н.С. Разумных 

Учитель английского языка  Т.В. Сидоренко 

Учитель русского языка и литературы  Н.Р. Соломаха 

Учитель химии  И.Н. Телеуца 

Учитель английского языка  О.Е. Титова 

Учитель английского языка  А.А. Урсакий 

Учитель географии  Е.Н. Ширшонкова 

Учитель физической культуры  В.Э. Юст 

Учитель истории и обществознания  М.О. Лукьянова 

Учитель истории и обществознания  А.А. Рубцов 

Учитель математики  Н.В. Курбатова 

Учитель информатики  В.В. Курбатов 

Учитель технологии  Д.Д. Андреева 
 

  



3 

 

Приложение 1 

к приказу № 683  от 01.09.2023г. 

    

ПРИНЯТО                                                            У Т В Е Р Ж Д А Ю 

на педагогическом совете                                   Директор МАОУ «Лицей №10» 

МАОУ «Лицей №10» г.Советска                              г.Советска 

«31» августа 2023 года,                                        ___________Т.Н. Разыграева  

протокол № 18      01 сентября 2023 года 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области  

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

План внеурочной 

деятельности 

10-11-х классов 
(извлечение из ООП СОО  

для 8-9-х классов по ФОП СОО)  

 

 

 

 

 

 Советск, 2023 год 
 

  



4 

План внеурочной деятельности для 10-11-х классов 

 уровня среднего общего образования 

на 2022-2023 учебный год 

 

Внеурочная деятельность является обязательной частью основной 

образовательной программы основного общего образования, формируемой 

участниками образовательного процесса. 

План внеурочной деятельности 10-11-х классов уровня основного общего 

образования МАОУ «Лицей №10» г.Советска является обязательной частью 

организационного раздела основной образовательной программы, а рабочие 

программы внеурочной деятельности являются обязательной частью 

содержательного раздела основной образовательной программы. 

Внеурочная деятельность обучающихся осуществляется в соответствии с 

Концепцией духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина 

России, рабочей программой воспитания, Программой по духовно-нравственному 

развитию и воспитанию обучающихся. 

Решение воспитательных задач школьников в контексте  ФГОС среднего общего 

образования  обеспечивает вариативность содержания образовательных программ 

среднего общего образования, возможность формирования программ среднего 

общего образования различного уровня сложности и направленности с учетом 

образовательных потребностей и способностей обучающихся, включая одаренных 

детей, детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с 

ОВЗ).  

План внеурочной деятельности МАОУ «Лицей №10» г.Советска сформирован в 

соответствии с нормативными документами, установленными федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

При составлении плана внеурочной деятельности общеобразовательная 

организация руководствовалось следующими нормативными документами: 

Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФФ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования”; 

"ПИСЬМО" МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ ОТ 05.07.2022 N ТВ-1290/03 "О 

НАПРАВЛЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ" (ВМЕСТЕ С 

"ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИМ ПИСЬМОМ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ОБНОВЛЕННЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО И ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ"); 

 

Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 №28; 



5 

Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 №289. 

ФГОС предусматривает возможность для организации, являющейся частью 

федеральной или региональной инновационной инфраструктуры, самостоятельно 

выбирать траекторию изучения предметных областей и учебных предметов, 

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, 

обеспечивая при этом соответствие результатов освоения выпускниками 

программы основного общего образования требованиям, предъявляемым к уровню 

основного общего образования. 

Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, 

осуществляемая в формах, отличных от урочной, и направленная на достижение 

планируемых результатов освоения основных образовательных программ 

основного общего образования.  

29. План внеурочной деятельности. 
29.1. Под внеурочной деятельностью следует понимать образовательную 

деятельность, направленную на достижение планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы (личностных, метапредметных и 

предметных), осуществляемую в формах, отличных от урочной. 

29.2. Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью 

основной общеобразовательной программы. 

29.3. План внеурочной деятельности является частью организационного раздела 

ООП СОО и представляет собой описание целостной системы функционирования 

образовательной организации в сфере внеурочной деятельности и включает: 

план организации деятельности ученических сообществ (групп 

старшеклассников), 

в том числе ученических классов, разновозрастных объединений по интересам, 

клубов; юношеских общественных объединений, организаций (в том числе и в 

рамках "Российского движения школьников"); 

план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся 

(предметные кружки, факультативы, ученические научные общества, школьные 

олимпиады по предметам программы среднего общего образования). 

29.4. Согласно ФГОС СОО через внеурочную деятельность организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, реализуется основная 

образовательная программа (цели, задачи, планируемые результаты, содержание и 

организация образовательной деятельности при получении среднего общего 

образования). В соответствии с планом внеурочной деятельности создаются 

условия для получения образования всеми обучающимися, в том числе одаренными 

детьми, детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами. 

29.5. Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за два года 

обучения на уровне среднего общего образования составляет не более 700 часов. 

Величину недельной образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную 

деятельность, определяют за пределами количества часов, отведенных на освоение 

обучающимися учебного плана. Для недопущения перегрузки обучающихся 

допускается перенос образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=426546&date=10.01.2023&dst=4&field=134


6 

деятельность, на периоды каникул. Внеурочная деятельность в каникулярное время 

может реализовываться в рамках тематических образовательных программ (лагерь 

с дневным пребыванием на базе общеобразовательной организации или на базе 

загородных детских центров, в туристических походах, экспедициях, поездках и 

другие). 

29.6. Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года 

неравномерное распределение нагрузки. Так, при подготовке коллективных дел (в 

рамках инициативы ученических сообществ) и воспитательных мероприятий за 1 - 

2 недели используется значительно больший объем времени, чем в иные периоды 

(между образовательными событиями). 

29.7. Общий объем внеурочной деятельности не должен превышать 10 часов в 

неделю. 

29.8. Один час в неделю рекомендуется отводить на внеурочное занятие "Разговоры 

о важном". 

Внеурочные занятия "Разговоры о важном" направлены на развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее 

уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Внеурочные занятия 

"Разговоры о важном должны быть направлены на формирование соответствующей 

внутренней позиции личности обучающегося, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. 

Основной формат внеурочных занятий "Разговоры о важном" - разговор и (или) 

беседа с обучающимися. Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами 

жизни человека в современной России: знанием родной истории и пониманием 

сложностей современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, 

ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре 

поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным 

отношением к собственным поступкам. 

29.9. На курсы внеурочной деятельности по выбору обучающихся еженедельно 

расходуется до 4 часов, на организационное обеспечение учебной деятельности, на 

обеспечение благополучия обучающегося еженедельно до 1 часа. 

29.10. В зависимости от задач на каждом этапе реализации образовательной 

программы количество часов, отводимых на внеурочную деятельность, может 

изменяться. В 10 классе для обеспечения адаптации обучающихся к изменившейся 

образовательной ситуации выделено больше часов, чем в 11 классе. 

29.11. Организация жизни ученических сообществ является важной составляющей 

внеурочной деятельности, направлена на формирование у обучающихся 

российской гражданской идентичности и таких компетенций, как: 

компетенция конструктивного, успешного и ответственного поведения в обществе 

с учетом правовых норм, установленных российским законодательством; 

социальная самоидентификация обучающихся посредством личностно значимой и 

общественно приемлемой деятельности, приобретение знаний о социальных ролях 

человека; 

компетенция в сфере общественной самоорганизации, участия в общественно 

значимой совместной деятельности. 

Организация жизни ученических сообществ происходит: 



7 

в рамках внеурочной деятельности в ученическом классе, общешкольной 

внеурочной деятельности, в сфере школьного ученического самоуправления, 

участия в детско-юношеских общественных объединениях, созданных в 

образовательной организации и за ее пределами; 

через приобщение обучающихся к общественной деятельности и школьным 

традициям, участие обучающихся в деятельности производственных, творческих 

объединений, благотворительных организаций; 

через участие в экологическом просвещении сверстников, родителей, населения, 

в благоустройстве школы, класса, сельского поселения, города, в ходе партнерства 

с общественными организациями и объединениями. 

отношение обучающихся к закону, государству и к гражданскому обществу 

(включает подготовку личности к общественной жизни); 

отношение обучающихся к окружающему миру, к живой природе, художественной 

культуре (включает формирование у обучающихся научного мировоззрения); 

трудовые и социально-экономические отношения (включает подготовку личности 

к трудовой деятельности). 

29.12. По решению педагогического коллектива, родительской общественности, 

интересов и запросов обучающихся и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся план внеурочной деятельности в 

образовательной организации модифицируется в соответствии с пятью профилями: 

естественно-научным, гуманитарным, социально-экономическим, 

технологическим, универсальным. 

29.13. Инвариантный компонент плана внеурочной деятельности (вне зависимости 

от профиля) предполагает: 

организацию жизни ученических сообществ в форме клубных встреч 

(организованного тематического и свободного общения старшеклассников), 

участие обучающихся в делах классного ученического коллектива и в общих 

коллективных делах образовательной организации; 

проведение ежемесячного учебного собрания по проблемам организации учебного 

процесса, индивидуальных и групповых консультаций по вопросам 

организационного обеспечения обучения и обеспечения благополучия 

обучающихся в жизни образовательной организации. 

В весенние каникулы 10 класса организуются поездки в организации 

профессионального и высшего образования для уточнения индивидуальных планов 

обучающихся в сфере продолжения образования. После поездок в рамках часов, 

отведенных на организацию жизни ученических сообществ, проводятся 

коллективные обсуждения, в ходе которых педагогами обеспечиваются анализ и 

рефлексия обучающимися собственных впечатлений о посещении образовательных 

организаций. 

29.14. Вариативный компонент прописывается по отдельным профилям. 

29.14.1. В рамках реализации естественно-научного профиля в осенние (зимние) 

каникулы 10-го класса организуются поездки и экскурсии в естественнонаучные 

музеи, зоопарки, биопарки, аквариумы, заповедники, национальные парки и 

другие. В ходе познавательной деятельности на вышеперечисленных объектах 

реализуются индивидуальные, групповые и коллективные учебно-

исследовательские проекты обучающихся. 



8 

В летние (весенние) каникулы 10 класса на основе интеграции с организациями 

дополнительного образования и сетевого взаимодействия с научными и 

производственными организациями обеспечиваются профессиональные пробы 

обучающихся на производстве (приоритет отдается производствам естественно-

научного профиля), подготавливаются и проводятся исследовательские экспедиции 

(например, эколого-биологической направленности). 

Во втором полугодии 10 класса в рамках часов, отведенных на курсы внеурочной 

деятельности по выбору обучающихся и воспитательные мероприятия, 

организуется подготовка к профессиональным пробам обучающихся на 

производстве и к участию в исследовательских экспедициях, предусматривается 

подготовка и защита индивидуальных или групповых проектов. 

В каникулярное время (осенние, зимние, весенние каникулы в 11 классе) 

предусматривается реализация задач активного отдыха, оздоровления 

обучающихся, поддержка инициатив старшеклассников, в том числе выезды на 

природу, туристические походы, поездки по территории России, организация 

"зрительского марафона" (коллективное посещение кинопоказов, театральных 

спектаклей, концертов, просмотр видеофильмов, посещение выставок, 

художественных музеев с обязательным коллективным обсуждением). 

29.14.2. В рамках реализации гуманитарного профиля в осенние (зимние) каникулы 

10 класса организуются поездки и экскурсии в литературные, исторические музеи, 

усадьбы известных деятелей культуры; "зрительские марафоны" (коллективное 

посещение кинопоказов, театральных спектаклей, концертов, просмотр 

видеофильмов, посещение выставок, художественных музеев с обязательным 

коллективным обсуждением). 

В ходе познавательной деятельности на вышеперечисленных объектах реализуются 

индивидуальные, групповые и коллективные учебно-исследовательские проекты 

обучающихся. 

В течение первого полугодия 10 класса осуществляется подготовка к поездкам и 

экскурсиям в рамках часов, отведенных на воспитательные мероприятия, курсы 

внеурочной деятельности по выбору обучающихся. 

В летние (весенние) каникулы 10 класса на основе интеграции с организациями 

дополнительного образования и сетевого взаимодействия с научными и 

образовательными организациями обеспечиваются профессиональные пробы 

обучающихся в музеях, библиотеках, учреждениях образования и культуры; 

подготавливаются и проводятся исследовательские экспедиции (например, 

краеведческой направленности, фольклорные, археологические). 

Во втором полугодии 10 класса в рамках часов, отведенных на курсы внеурочной 

деятельности по выбору обучающихся и воспитательные мероприятия, 

организуется подготовка к профессиональным пробам обучающихся и к участию в 

исследовательских экспедициях, предусматривается подготовка и защита 

индивидуальных или групповых проектов ("проект профессиональных проб" и 

"проект участия в исследовательской экспедиции"), В каникулярное время 

(осенние, весенние каникулы в 11-м классе) предусматривается реализация задач 

активного отдыха, оздоровления обучающихся, поддержка инициатив 

старшеклассников, в том числе выезды на природу, туристические походы, поездки 

по территории России. 



9 

29.14.3. В рамках реализации социально-экономического профиля в осенние 

(зимние) каникулы 10 класса организуются экскурсии на производства, в банки, в 

экономические отделы государственных и негосударственных организаций. В ходе 

познавательной деятельности на вышеперечисленных объектах реализуются 

индивидуальные, групповые и коллективные учебно-исследовательские проекты 

обучающихся. В течение первого полугодия 10 класса осуществляется подготовка 

к экскурсиям в рамках часов, отведенных на воспитательные мероприятия, курсы 

внеурочной деятельности по выбору обучающихся. 

В летние (весенние) каникулы 10 класса на основе интеграции с организациями 

дополнительного образования и сетевого взаимодействия с научными и 

производственными организациями обеспечиваются профессиональные пробы 

обучающихся в социально-экономической сфере (приоритет отдается структурным 

подразделениям экономического профиля), организуются социальные практики 

(обеспечивающие пробу себя обучающимися в сфере профессиональной 

коммуникации с широким кругом партнеров), реализуются групповые социальные 

и экономические проекты (например, предпринимательской направленности). 

Во втором полугодии 10 класса в рамках часов, отведенных на курсы внеурочной 

деятельности по выбору обучающихся и воспитательные мероприятия, 

организуется подготовка к профессиональным пробам обучающихся, 

предусматривается подготовка и защита групповых проектов ("проект 

профессиональных проб", "предпринимательский проект", "социальный проект"). 

В каникулярное время (осенние, весенние каникулы в 11 классе) 

предусматривается реализация задач активного отдыха, оздоровления 

обучающихся, поддержка инициатив старшеклассников, в том числе выезды на 

природу, туристические походы, поездки по территории России, организация 

"зрительского марафона" (коллективное посещение кинопоказов, театральных 

спектаклей, концертов, просмотр видеофильмов, посещение выставок, 

художественных музеев с обязательным коллективным обсуждением). 

29.14.4. В рамках реализации технологического профиля в осенние (зимние) 

каникулы 10 класса организуются поездки и экскурсии на промышленные 

предприятия, в научно-исследовательские организации, в технические музеи, 

технопарки. В ходе познавательной деятельности на вышеперечисленных объектах 

реализуются индивидуальные, групповые и коллективные учебно-

исследовательские проекты обучающихся. В течение первого полугодия 10 класса 

осуществляется подготовка к поездкам и экскурсиям в рамках часов, отведенных 

на воспитательные мероприятия, курсы внеурочной деятельности по выбору 

обучающихся. 

В летние (весенние) каникулы 10 класса на основе интеграции с организациями 

дополнительного образования и сетевого взаимодействия с научными и 

производственными организациями обеспечиваются профессиональные пробы 

обучающихся на производстве. 

Во втором полугодии 10 класса в рамках часов, отведенных на курсы внеурочной 

деятельности по выбору обучающихся и воспитательные мероприятия, 

организуется подготовка к профессиональным пробам обучающихся на 

производстве, предусматривается подготовка и защита индивидуальных или 

групповых проектов ("проект профессиональных проб"). 



10 

В каникулярное время (осенние, весенние каникулы в 11 классе) 

предусматривается реализация задач активного отдыха, оздоровления 

обучающихся, поддержка инициатив старшеклассников, в том числе выезды на 

природу, туристические походы, поездки по территории России и за рубеж, 

организация "зрительского марафона" (коллективное посещение кинопоказов, 

театральных спектаклей, концертов, просмотр видеофильмов, посещение 

выставок, художественных музеев с обязательным коллективным обсуждением), 

социальные практики, в том числе в качестве организаторов деятельности 

обучающихся 5 - 9 классов. 

29.14.5. В рамках реализации универсального профиля в первом полугодии 10 

класса организуется подготовка обучающихся к разработке и педагогическому 

сопровождению разработки индивидуальных проектов внеурочной деятельности 

(инструктажи, индивидуальные и групповые консультации, защита проектов 

индивидуального плана), в ноябре проводится публичная защита обучающимися 

индивидуальных проектов внеурочной деятельности (ИПВД). По итогам 

публичной защиты при помощи педагогов организуются временные творческие 

группы обучающихся по совпадающим элементам ИПВД. 

В осенние (весенние) каникулы 10 класса временными творческими группами 

обучающихся организуются поездки и экскурсии в соответствии с общими 

элементами индивидуальных проектов внеурочной деятельности. В ходе 

познавательной деятельности реализуются индивидуальные, групповые и 

коллективные учебно-исследовательские проекты обучающихся. В течение первого 

полугодия 10 класса осуществляется подготовка к поездкам и экскурсиям в рамках 

часов, отведенных на воспитательные мероприятия, курсы внеурочной 

деятельности по выбору обучающихся. 

Временными творческими группами обучающихся при поддержке педагогов 

общеобразовательной организации в летние (весенние) каникулы 10 класса на 

основе интеграции с организациями дополнительного образования и сетевого 

взаимодействия с научными и производственными организациями обеспечиваются 

профессиональные пробы обучающихся на производстве и в социальной сфере (в 

зависимости от профиля), подготавливаются и проводятся исследовательские 

экспедиции и социальные практики. 

Во втором полугодии 10 класса в рамках часов, отведенных на курсы внеурочной 

деятельности по выбору обучающихся и воспитательные мероприятия, 

организуется подготовка к профессиональным пробам и/или социальным 

практикам обучающихся и к участию в исследовательских экспедициях, 

предусматривается подготовка и защита индивидуальных или групповых проектов 

("проект профессиональных проб", "проект участия в исследовательской 

экспедиции", "проект социальной практики"). 

В каникулярное время (осенние, весенние каникулы в 11 классе) 

предусматривается реализация задач активного отдыха, оздоровления 

обучающихся, поддержка инициатив старшеклассников, в том числе выезды на 

природу, туристические походы, поездки по территории России, организация 

"зрительского марафона" (коллективное посещение кинопоказов, театральных 

спектаклей, концертов, просмотр видеофильмов, посещение выставок, 

художественных музеев с обязательным коллективным обсуждением). 



11 

План внеурочной деятельности уровня среднего общего образования МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска является обязательной частью организационного раздела 

основной образовательной программы, а рабочие программы внеурочной 

деятельности являются обязательной частью содержательного раздела основной 

образовательной программы. 

Внеурочная деятельность обучающихся осуществляется в соответствии с 

Концепцией духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина 

России, рабочей программой воспитания, Программой по духовно-нравственному 

развитию и воспитанию обучающихся. 

Решение воспитательных задач школьников в контексте  ФГОС среднего общего 

образования  обеспечивает вариативность содержания образовательных программ 

среднего общего образования (далее - программы среднего общего образования), 

возможность формирования программ среднего общего образования различного 

уровня сложности и направленности с учетом образовательных потребностей и 

способностей обучающихся, включая одаренных детей, детей с ограниченными 

возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ).  

План внеурочной деятельности МАОУ «Лицей №10» г.Советска сформирован в 

соответствии с нормативными документами, установленными федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

При составлении плана внеурочной деятельности общеобразовательная 

организация руководствовалось следующими нормативными документами: 

Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФФ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (Зарегистрировано в Минюсте 

России 07.06.2012 N 24480) с изменениями (Приказ Минпросвещения РФ №732 от 

12 августа 2022 "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования") 

Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования”; 

Письмо Министерства просвещения РФ от 5 сентября 2018 г. № 03-ПГ-МП-42216 

Об участии учеников муниципальных и государственных школ РФ во внеурочной 

деятельности; 

Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 №28; 

Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 №289. 

Согласно ФГОС СОО на организацию занятий по направлениям внеурочной 

деятельности, которые являются неотъемлемой частью образовательного 

процесса в школе, отводится до 700 часов за 2 года обучения – до 350 часов в год. 



12 

ФГОС предусматривает возможность для организации, являющейся частью 

федеральной или региональной инновационной инфраструктуры, самостоятельно 

выбирать траекторию изучения предметных областей и учебных предметов, 

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей, 

обеспечивая при этом соответствие результатов освоения выпускниками 

программы среднего общего образования требованиям, предъявляемым к уровню 

среднего общего образования. 

Под внеурочной деятельностью при реализации ФГОС среднего общего 

образования понимается образовательная деятельность, осуществляемая в формах, 

отличных от урочной, и направленная на достижение планируемых результатов 

освоения основных образовательных программ среднего общего образования.  

Особенности организации внеурочной деятельности при реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования 

Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов 

освоения программы среднего общего образования с учетом выбора участниками 

образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, 

предлагаемого организацией, обеспечивает создание целостной образовательной 

среды, включающей урочную и внеурочную деятельность, реализацию комплекса 

воспитательных мероприятий на уровне организации, класса, занятия в творческих 

объединениях по интересам, культурные и социальные практики с учетом 

историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

Цели внеурочной деятельности общего образования в составе рабочей программы 

воспитательной работы: 

− целостность и единство воспитательных воздействий на обучающегося, 

реализацию возможности социальных проб, самореализацию и 

самоорганизацию обучающихся, практическую подготовку; 

− содействие развитию педагогической компетентности родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся в целях осуществления 

социализации обучающихся в семье; 

− учет социальных потребностей семей обучающихся; 

− совместную деятельность обучающихся с родителями (законными 

представителями); 

− организацию личностно значимой и общественно приемлемой деятельности 

для формирования у обучающихся российской гражданской идентичности, 

осознания сопричастности социально позитивным духовным ценностям и 

традициям своей семьи, этнической и (или) социокультурной группы, 

родного края, уважения к ценностям других культур; 

− создание условий для развития и реализации интереса обучающихся к 

саморазвитию, самостоятельности и самообразованию на основе рефлексии 

деятельности и личностного самопознания; самоорганизации 

жизнедеятельности; формирования позитивной самооценки, самоуважению; 

поиска социально приемлемых способов деятельностной реализации 

личностного потенциала; 



13 

− формирование у обучающихся личностных компетенций, внутренней 

позиции личности, необходимых для конструктивного, успешного и 

ответственного поведения в обществе с учетом правовых норм, установок 

уважительного отношения к своему праву и правам других людей на 

собственное мнение, личные убеждения; закрепление у них знаний о нормах 

и правилах поведения в обществе, социальных ролях человека 

(обучающийся, работник, гражданин, член семьи), способствующих 

подготовке к жизни в обществе, активное неприятие идеологии экстремизма 

и терроризма; 

− развитие у обучающихся опыта нравственно значимой деятельности, 

конструктивного социального поведения в соответствии с этическими 

нормами взаимоотношений с противоположным полом, со старшими и 

младшими, осознание и формирование знаний о семейных ценностях, 

профилактике семейного неблагополучия, принятие ценностей семьи, 

стремления к духовно-нравственному совершенствованию; 

− стимулирование интереса обучающихся к творческой и интеллектуальной 

деятельности, формирование у них целостного мировоззрения на основе 

научного, эстетического и практического познания устройства мира; 

− формирование представлений о современных угрозах для жизни и здоровья 

людей, в том числе в информационной сфере; навыков безопасного 

поведения на дорогах, в чрезвычайных ситуациях, содействие 

формированию у обучающихся убежденности в необходимости выбора 

здорового образа жизни, о вреде употребления алкоголя и табакокурения; 

осознанию необходимости следования принципу предвидения последствий 

своего поведения; 

− условия для формирования у обучающихся способности противостоять 

негативным в отношении сохранения своего психического и физического 

здоровья воздействиям социальной среды, в том числе экстремистского, 

террористического, криминального и иного деструктивного характера; 

− создание условий для формирования у обучающихся установки на 

систематические занятия физической культурой и спортом, готовности к 

выбору индивидуальных режимов двигательной активности на основе 

осознания собственных возможностей; для осознанного отношения 

обучающихся к выбору индивидуального рациона здорового питания; для 

овладения обучающимися современными оздоровительными технологиями, 

в том числе на основе навыков личной гигиены; в целях недопущения 

употребления наркотических средств и психотропных веществ, 

профилактики инфекционных заболеваний; 

− осознание обучающимися взаимосвязи здоровья человека и экологического 

состояния окружающей его среды, роли экологической культуры в 

обеспечении личного и общественного здоровья; участие обучающихся в 

совместных с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся видах деятельности, организуемых 

Организацией и формирующих экологическую культуру мышления и 

поведения; 



14 

− формирование у обучающихся мотивации и уважения к труду, в том числе 

общественно полезному, и самообслуживанию, потребности к приобретению 

или выбору будущей профессии; организацию участия обучающихся в 

благоустройстве класса, Организации, населенного пункта, в котором они 

проживают; 

− содействие информированности обучающихся об особенностях различных 

сфер профессиональной деятельности, в том числе с учетом имеющихся 

потребностей в профессиональных кадрах на местном, региональном и 

федеральном уровнях; организацию профессиональной ориентации 

обучающихся через систему мероприятий, проводимых Организацией 

совместно с различными предприятиями, образовательными организациями, 

центрами профориентационной работы, практической подготовки; 

− оказание психолого-педагогической поддержки, консультационной помощи 

обучающимся в их профессиональной ориентации, включающей в том числе 

диагностику мотивации, способностей и компетенций обучающихся, 

необходимых для продолжения получения образования и выбора профессии. 

План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, 

формы организации, объем внеурочной деятельности для обучающихся при 

получении общего образования с учетом интересов обучающихся и возможностей 

образовательной организации. 

Цели и задачи внеурочной деятельности определяют её основные функции в 

средней школе: 

образовательная — обучение ребенка по дополнительным образовательным 

программам, получение им новых знаний; 

воспитательная — обогащение и расширение культурно-нравственного уровня 

учащихся; 

креативная — создание гибкой системы для реализации индивидуальных 

творческих интересов личности; 

компенсационная — освоение ребенком новых направлений деятельности, 

углубляющих и дополняющих среднее образование и создающих эмоционально 

значимый для ребенка фон освоения содержания общего образования, 

предоставление ребенку определенных гарантий достижения успеха в избранных 

им сферах творческой деятельности; 

рекреационная — организация содержательного досуга как сферы восстановления 

психофизиологических сил ребёнка; 

профориентационная — формирование устойчивого интереса к социально 

значимым видам деятельности, содействие определению жизненных планов 

ребенка, включая предпрофессиональную ориентацию; 

интеграционная — создание единого образовательного пространства школы; 

функция социализации — освоение ребенком социального опыта, приобретение 

им навыков воспроизводства социальных связей и личностных качеств, 

необходимых для жизни; 

функция самореализации — самоопределение ребенка в социально и культурно 

значимых формах жизнедеятельности, проживание им ситуаций успеха, 

личностное саморазвитие. 



15 

Реализация программы воспитания и социализации школьников будет 

способствовать: 

− овладению обучающимися в соответствии с возрастными возможностями 

разными видами деятельности (учебной, трудовой, коммуникативной, 

двигательной, художественной), умением адаптироваться к окружающей 

природной и социальной среде, поддерживать и укреплять свое здоровье и 

физическую культуру; 

− формированию у обучающихся правильного отношения к окружающему 

миру, этических и нравственных норм, эстетических чувств, желания 

участвовать в разнообразной творческой деятельности; 

− формированию знаний, умений и способов деятельности, определяющих 

степень готовности обучающихся к дальнейшему обучению, развитие 

элементарных навыков самообразования, контроля и самооценки. 

Содержательное наполнение внеурочной деятельности 

Часы внеурочной деятельности рекомендуется использовать на социальное, 

творческое, интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-

патриотическое развитие обучающихся, создавая условия для их самореализации и 

осуществляя педагогическую поддержку в преодолении ими трудностей в 

обучении и социализации. Обязательным условием организации внеурочной 

деятельности является ее воспитательная направленность, соотнесенность с 

рабочей программой воспитания образовательной организации. 

С целью реализации принципа формирования единого образовательного 

пространства на всех уровнях образования часы внеурочной деятельности 

целесообразно использовать через реализацию одной из трех моделей планов с 

преобладанием того или иного вида деятельности: 

учебно-познавательной деятельности, когда наибольшее внимание уделяется 

внеурочной деятельности по учебным предметам и формированию 

функциональной грамотности; 

с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы по 

обеспечению их благополучия в пространстве школы; 

с преобладанием деятельности ученических сообществ и воспитательных 

мероприятий. 

Содержательное наполнение моделей плана внеурочной деятельности приведено в 

таблице 1. 
Модель плана внеурочной 

деятельности 
Содержательное наполнение 

Преобладание 
учебно-познавательной 
деятельности 

занятия обучающихся по углубленному изучению отдельных учебных 

предметов; 
занятия обучающихся по формированию функциональной грамотности;  
занятия обучающихся с педагогами, сопровождающими проектно-

исследовательскую деятельность; профориентационные занятия 

обучающихся; Преобладание 
педагогической 
поддержки 
обучающихся 

дополнительные занятия обучающихся, испытывающих затруднения в 

освоении учебной программы; 
дополнительные занятия обучающихся, испытывающих трудности в  
освоении языков обучения; 

специальные занятия обучающихся, испытывающих затруднения в 

социальной коммуникации; 

специальные занятия обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 



16 

Преобладание 

деятельности 

ученических 

сообществ 

и воспитательных 

мероприятий 

занятия обучающихся с педагогами, сопровождающими деятельность 

детских общественных объединений и органов ученического 

самоуправления; 

занятия обучающихся в рамках циклов специально организованных 

внеурочных занятий, посвященных актуальным социальным, нравственным 

проблемам современного мира; 

занятия обучающихся в социально ориентированных объединениях: 

экологических, волонтерских, трудовых и т.п. 

Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию 

учащихся и их родителей в формах, отличных от урочной системы обучения, таких 

как художественные, культурологические, филологические, сетевые сообщества, 

школьные спортивные клубы и секции, конференции, олимпиады, военно-

патриотические объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и научные 

исследования, общественно полезные практики, конкурсы, викторины, проекты, 

игры и другие формы. 

Формы организации внеурочной деятельности, как и в целом образовательной 

деятельности, в рамках реализации основной образовательной программы среднего 

общего образования определяет образовательная организация. 

По месту проведения: 

− непосредственно в образовательной организации; 

− совместно с организациями и учреждениями дополнительного образования 

детей, спортивными объектами, учреждениями культуры; 

− в сотрудничестве с другими организациями и с участием педагогов 

образовательной организации (комбинированная схема). 

Формы организации внеурочной деятельности в рамках основной образовательной 

программы являются: юношеские организации, школьные научные общества, 

поисковые и научные исследования, военно-патриотические объединения, 

проектные клубы, театральные студии, экскурсионное бюро, 

проектировочный отдел. 

План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, 

формы организации, объем внеурочной деятельности на уровне среднего общего 

образования с учетом интересов обучающихся и возможностей школы. 

Внеурочная деятельность организуется по 4 направлениям развития личности: 

− внеурочные занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности; 

− спортивно-оздоровительная деятельность; 

− проектно-исследовательская деятельность; 

− коммуникативная деятельность; 

− художественно-эстетическая творческая деятельность; 

− информационная культура; 

− интеллектуальные марафоны; 

− «Учение с увлечением». 



17 

 
Планирование внеурочной деятельности 

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных 

программ среднего общего образования целесообразно при формировании плана 

внеурочной деятельности образовательной организации предусмотреть часть, 

рекомендуемую для всех обучающихся: 

1 час в неделю - на информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о 

важном» (понедельник, первый урок); 

1 час в неделю - на занятия по формированию функциональной грамотности 

обучающихся (в том числе финансовой грамотности6); 

1 час в неделю - на занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы 

предпринимательства). 

Кроме того, в вариативную часть плана внеурочной деятельности 

целесообразно включить: 

3 часа в неделю - на занятия, связанные с реализацией особых 

интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся (в том числе 

для сопровождения изучения отдельных учебных предметов на углубленном 

уровне, проектно-исследовательской деятельности, исторического просвещения); 

2 часа в неделю - на занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии (в том числе 

организация занятий в школьных театрах, школьных музеях, школьных 

спортивных клубах, а также в рамках реализации программы развития социальной 

активности обучающихся начальных классов «Орлята России»); 

2 часа в неделю - на занятия, направленные на удовлетворение социальных 

интересов и потребностей обучающихся (в том числе в рамках Российского 

движения школьников, Юнармии, реализации проекта «Россия - страна 



18 

возможностей»). 

Основное содержание рекомендуемых занятий внеурочной деятельности 

отражено в таблице 2. 

Таблица 2. 

Направления внеурочной деятельности 
Направление 
внеурочной 

деятельности 

Рекомендуемое 

количество часов в 

неделю 

Основное содержание занятий 

Инвариантная часть для всех обучающихся 
Информационно 
просветительские 
занятия 
патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 

«Разговоры о важном» 

1 Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся 

к своей Родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре. 
Основная задача: формирование соответствующей внутренней 

позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. 
Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами 

жизни человека в современной России: знанием родной 

истории и пониманием сложностей современного мира, 

техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией 

в мировой художественной культуре и повседневной культуре 

поведения, доброжелательным отношением к окружающим и 

ответственным отношением к собственным поступкам. 

Занятия 
по формированию 

функциональной 
грамотности 

обучающихся 

1 Основная цель: развитие способности обучающихся применять 

приобретённые знания, умения и навыки для решения задач в 

различных сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи 

обучения с жизнью). 
Основная задача: формирование и развитие функциональной 

грамотности школьников: читательской, математической, 

естественно-научной, финансовой, направленной и на развитие 

креативного мышления и глобальных компетенций. 

Основные организационные формы: интегрированные курсы, 

метапредметные кружки или факультативы 
Занятия, направленные 

на удовлетворение 

профориентационных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

 

 

 

 

1 Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся 
к труду, как основному способу достижения жизненного 

благополучия и ощущения уверенности в жизни. 
Основная задача: формирование готовности школьников к 

осознанному выбору направления продолжения своего 

образования и будущей профессии, осознание важности 
получаемых в школе знаний для дальнейшей профессиональной и 

внепрофессиональной деятельности. 

Основные организационные формы: профориентационные 

беседы, деловые игры, квесты, решение кейсов, изучение 

специализированных цифровых ресурсов, профессиональные 
пробы, моделирующие профессиональную деятельность, 

экскурсии, посещение ярмарок профессий и 

профориентационных парков. 
Основное содержание: 

знакомство с миром профессий и способами получения 
профессионального образования; 

создание условий для развития надпрофессиональных навыков 

(общения, работы в команде, поведения в конфликтной ситуации 
и т.п.); 

создание условий для познания обучающимся самого себя, своих 

мотивов, устремлений, склонностей как условий для 

формирования уверенности в себе, способности адекватно 

оценивать свои силы и возможности. 

Вариативная часть 



19 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей 

обучающихся 

3 Основная цель: интеллектуальное и общекультурное развитие 

обучающихся, удовлетворение их особых познавательных, 

культурных, оздоровительных потребностей и интересов. 
Основная задача: формирование ценностного отношения 

обучающихся к знаниям, как залогу их 
собственного будущего, и к культуре в целом, как к духовному 

богатству общества, сохраняющему национальную 

самобытность народов России. 
Основные направления деятельности: 

занятия по дополнительному или углубленному изучению учебных 
предметов или модулей; 

занятия в рамках исследовательской и проектной деятельности; 

занятия, связанные с освоением регионального компонента 
образования или особыми этнокультурными интересами 

участников образовательных отношений; 

дополнительные занятия для школьников, испытывающих 
затруднения в освоении учебной программы или трудности в 

освоении языка обучения; специальные занятия для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья или испытывающими 

затруднения в социальной коммуникации. 
Занятия, направленные 

на удовлетворение 

интересов 

и потребностей 

обучающихся в 

творческом и 

физическом развитии, 

помощь в 

самореализации, 

раскрытии и развитии 

способностей и 

талантов 

2 Основная цель: удовлетворение интересов и потребностей 
обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов. Основные задачи: 
раскрытие творческих способностей школьников, формирование 

у них чувства вкуса и умения ценить прекрасное, формирование 
ценностного отношения к культуре; 

физическое развитие обучающихся, привитие им любви к спорту 

и побуждение к здоровому образу жизни, воспитание силы воли, 

ответственности, формирование установок на защиту слабых; 

оздоровление школьников, привитие им любви к своему краю, его 
истории, культуре, природе, развитие их самостоятельности и 

ответственности, формирование навыков 

самообслуживающего труда. Основные организационные 
формы: занятия школьников в различных творческих 

объединениях (музыкальных, хоровых или танцевальных студиях, 

театральных кружках или кружках художественного 
творчества, журналистских, поэтических или писательских 

клубах и т.п.); 
занятия школьников в спортивных объединениях (секциях и 

клубах, организация спортивных турниров и соревнований); 

занятия школьников в объединениях туристско-краеведческой 

направленности (экскурсии, развитие школьных музеев); 

занятия по Программе развития социальной активности 
обучающихся начальных классов «Орлята России». 



20 

Занятия, 

направленные 

на удовлетворение 

социальных 

интересов 

и потребностей 

обучающихся, 

на педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, детских 

общественных 

объединений, 

органов 

ученического 

самоуправления, на 

организацию 

совместно 

с обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

направленности 

2 Основная цель: развитие важных для жизни подрастающего 

человека социальных умений - заботиться о других и 

организовывать свою собственную деятельность, лидировать и 
подчиняться, брать на себя инициативу и нести 

ответственность, отстаивать свою точку зрения и принимать 
другие точки зрения. 

Основная задача: обеспечение психологического благополучия 

обучающихся в образовательном пространстве школы, создание 
условий для развития ответственности за формирование макро 

и микро коммуникаций, складывающихся в образовательной 
организации, понимания зон личного влияния на уклад школьной 

жизни. 

Основные организационные формы: педагогическое 
сопровождение деятельности Российского движения 

школьников и Юнармейских отрядов; волонтерских, трудовых, 

экологических отрядов, создаваемых для социально 
ориентированной работы; выборного Совета обучающихся, 

создаваемого для учета мнения школьников по вопросам 
управления образовательной организацией; 

Совета старост, объединяющего старост классов для 

облегчения распространения значимой для школьников 
информации и получения обратной связи от классных 

коллективов; 
постоянно действующего школьного актива, инициирующего и 

организующего проведение личностно значимых для школьников 

событий (соревнований, конкурсов, фестивалей, капустников, 
флешмобов); 

творческих советов, отвечающих за проведение тех или иных 

конкретных мероприятий, праздников, вечеров, акций; 

созданной из наиболее авторитетных старшеклассников группы 

по урегулированию конфликтных ситуаций в школе и т.п. 

 

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем 

внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы 

среднего общего образования (до 700 академических часов за пять лет обучения) с 

учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

возможностей организации. 

В адаптированной программе среднего общего образования в план 

внеурочной деятельности включаются индивидуальные и групповые 

коррекционные учебные курсы в соответствии с программой коррекционной 

работы. 

При реализации плана внеурочной деятельности должна быть предусмотрена 

вариативность содержания внеурочной деятельности с учетом образовательных 

потребностей и интересов обучающихся. 

В целях реализации плана внеурочной деятельности организацией может 

предусматриваться использование ресурсов других организаций, включая 

организации дополнительного образования, профессиональные образовательные 

организаций, образовательные организации высшего образования, научные 

организации, организации культуры, физкультурно-спортивные и иные 

организации. 

Раздел части, формируемой участниками образовательного процесса, 

«Внеурочная деятельность» позволяет в полной мере реализовать требования 

ФГОС. За счет указанных в плане среднего общего образования часов на 



21 

внеурочные занятия лицей реализует дополнительные образовательные 

программы, программу социализации обучающихся, воспитательные программы и 

предоставляет возможность выбора широкого спектра занятий, направленных на 

развитие школьника. 

При реализации плана внеурочной деятельности предусмотрена 

вариативность содержания внеурочной деятельности с учетом образовательных 

потребностей и интересов обучающихся. 

Организация внеурочной деятельностью является неотъемлемой частью 

образовательного процесса в образовательной организации. Содержание данных 

занятий формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных 

представителей) и осуществляется посредством различных форм организации, 

отличных от урочной системы обучения, таких, как экскурсии, кружки, секции, 

круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, 

конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно 

полезные практики и т. д.   При организации внеурочной деятельности 

обучающихся образовательной организации используются возможности блока 

дополнительного образования и учреждений дополнительного образования. 

Реализация учебного плана обеспечена необходимым количеством кадров. 

Педагоги прошли или планируют прохождение курсов повышения квалификации 

в связи с введение обновленного ФГОС СОО. 

Учебный план обеспечен необходимыми программно-методическими 

компонентами (программами, учебниками, методическими рекомендациями). 

Учебный план даёт возможность определиться в своей образовательной 

стратегии, осуществляет основные направления в образовательной подготовке 

обучающихся. Реализация данного учебного плана предоставляет возможность 

получения стандарта образования всеми учащимися, достигнуть целей основной 

образовательной программы лицея, удовлетворить социальный заказ родителей, 

образовательные запросы и познавательные интересы обучающихся. 

Цель организации системы модулей-создание условий для развития универсальных 

учебных действий учащихся на уровнях основного и среднего образования, 

удовлетворение личностных познавательных интересов, формирование 

исследовательского стиля мышления 

Данные модули дают основы практической деятельности в разных областях. 

Реализация программ модулей осуществляется в том числе и на основе 

межпредметных связей. Эти модули предполагают выход за рамки традиционных 

учебных программ. 

Результативность. Модули помогут получить представление о сущности и 

особенностях определенных явлений действительности; 2) приобрести 

практические умения, в том числе в квазиреальности, описывать достижение 

результатов; 3) приобрести навыки самостоятельной работы над решением 

практико-ориентированных задач; 4) приобрести навыки, имеющие жизненную 

значимость.  

Внеурочные модули предлагают удовлетворение потребностей всех возрастных 

категорий. Они дают возможность учащимся попробовать себя в различных 

вариантах деятельности, получить новые знания и навыки. Разнообразная тематика 

модулей позволяет детям лучше узнать себя, свои возможности, что в свою 



22 

очередь, может помочь им в освоении предметного содержания. Учитель же при 

этом формирует у учащихся универсальные учебные действия, которые 

направлены на приобретение обучающимися опыта разнообразной деятельности, 

познания и самопознания; на формирование ключевых навыков (ключевых 

компетентностей), имеющих универсальное значение для различных видов 

деятельности: решения проблем, принятия решений, поиска, анализа, навыков 

измерений, обработки информации, коммуникативных навыков, сотрудничества. 

Положительная характеристика работы обучающихся, обсуждение, высказывание 

собственного мнения о работах сверстников позволяет учащимся 

проанализировать успехи, усилить самооценку своей деятельности, найти для себя 

комфортные условия деятельности. 

Модули, связанные с функциональной грамотностью, формируют в том 

числе и информационную компетентность, направлены на обеспечение также 

компьютерной грамотности, формирование умений и навыков критического 

мышления в условиях работы с большими объемами информации, развитие 

способностей решать нетрадиционные задачи, используя приобретенные знания, 

умения и навыки. 

Участие в предметной и межпредметной проектной 

деятельности позволяет формировать способность брать ответственность на себя, 

совместно принимать решение, извлекать пользу из опыта, уметь решать 

проблемы, заниматься самостоятельно своим обучением, учит отстаивать своё 

мнение, вступать в дискуссию. Эта деятельность учащихся – партнёров, имеющих 

общую цель, согласованные методы и способы, направленные на достижение 

общего результата, формирование социальной компетентность, дают ориентацию 

на поиск продуктивных смыслов жизни, способность к социальной мобильности, 

эффективно решать проблемы в процессе взаимодействия с обществом. 

Направления 

развития личности 

Наименование 

программы 

Модель 

реализации 

Количество часов 

в неделю 

Спортивно-

оздоровительное 

Спортивные игры: 

баскетбол, 

настольный 

теннис 

Плавание 

По группам По УП внеурочной 

деятельности 

Духовно-

нравственное 

Общелицейские и классные мероприятия по направлению, 

обеспечивающие воспитание гражданственности, 

патриотизма, уважения к правам, свободам и обязанностям 

человека, социальной ответственности и компетентности 

Гражданско-

патриотическое 

Общелицейские и классные мероприятия по направлению, 

обеспечивающие формирование гражданской позиции 

Познавательная 

деятельность 

Лингвистическая грамотность, финансовая грамотность, 

естетсвеннонаучная грамотность, эстетическая грамотность, 

математическая грамотность, грамотность чтения, 

смысловая грамотность. Общелицейские мероприятия 

интеллектуально-познавательной направленности 

Трудовая 

деятельность 

Социальная практика 



23 

Эстетическое, 

общекультурное 

Выставки, участие в конкурсах эстетической 

направленности, 

Экскурсионные маршруты, общешкольные и классные 

мероприятия, формирующие общекультурную компетенцию 

Социальное Волонтерство, совместное проектирование с обучающимися 

центра реабилитации инвалидов 

Содержание и организация внеурочной деятельности учащихся 

Главными целевыми ориентирами при определении содержания и способов 

организации внеурочной деятельности учащихся являются обеспечение 

лидирующих позиций России в области фундаментального математического 

образования, физики, химии, биологии, технических наук, гуманитарных и 

социальных наук; повышение роли школы в воспитании молодежи как 

ответственных граждан России на основе традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических ценностей, а также в профилактике 

экстремизма и радикальной идеологии, повышение качества преподавания 

русского языка, литературы, отечественной истории,  сохранение глубины и 

фундаментальности отечественного образования. 

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС СОО 

организуется по основным направлениям развития личности (духовно-

нравственное, физкультурно-спортивное и оздоровительное, социальное, обще-

интеллектуальное, общекультурное) и предпрофильному обучению. 

Организация занятий по этим направлениям является неотъемлемой частью 

образовательного процесса в образовательной организации. Содержание данных 

занятий формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных 

представителей) и осуществляется посредством различных форм организации, 

отличных от урочной системы обучения, таких, как экскурсии, модули, секции, 

круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, 

конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно 

полезные практики и т. д.    

Реализация учебного плана обеспечена необходимым количеством кадров. 

Педагоги прошли курсы повышения квалификации по реализации ФГОС СОО. 

Учебный план обеспечен необходимыми программно-методическими 

компонентами (программами, учебными пособиями). 

Учебный план даёт возможность определиться в своей образовательной 

стратегии, осуществляет основные направления в образовательной подготовке 

обучающихся. Реализация данного учебного плана предоставляет возможность 

получения стандарта образования всеми обучающимися, позволяет достигнуть 

целей образовательной программы школы, удовлетворить социальный заказ 

родителей, образовательные запросы и познавательные интересы учащихся. 

Роль системообразующего фактора на уровне среднего общего образования 

выполняет коллективная творческая деятельность. Если раньше акцент при 

подготовке и проведении работы делался на сплочение школьного и классных 

коллективов, то в настоящее время ставится задача использовать возможности 

коллективной творческой деятельности для проявления и развития 

индивидуальности ребенка. При этом используются не только ресурсы 

образовательного пространства лицея, но и образовательный потенциал 



24 

социокультурного пространства города и области. 

Основными формами организации воспитательного процесса являются 

коллективные творческие дела, интеллектуальные игры, конкурсы, выставки, 

праздники, вечера, соревнования, психологические тренинги, общественно - 

полезный труд и др. При их подготовке и проведении используются приемы и 

методы актуализации субъективного опыта учащихся, создания ситуаций выбора и 

успеха, индивидуальной и коллективной рефлексии процесса и результатов 

деятельности. 

Обеспечивается развитие самоуправленческих начал. Учащиеся не только 

являются субъектами управления жизнедеятельностью в классах коллектива, но и 

участвуют в работе Совета старшеклассников. 

Программы, предлагаемые к реализации в ОО в 10-11-х классах: 

Направление Учебные курсы 

 Количество 

часов в 

неделю 

Форма организации 10а 11а 

«Учение с увлечением» Модули по выбору: Второй 

иностранный 

язык/Физика/Химия/Литература

/Обществознание 

Система 

практических 

занятий 
1 1 

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

Оказание первой медицинской 

помощи 

Лаборатория 

здоровья 1 1 

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

Физическая культура 3-й час 

Спортивная студия 

1 1 

Информационная 

культура 
Билет в будущее 

Дискуссионный клуб 
1 1 

Информационная 

культура 
Профориентация 

Творческая студия 
1 1 

Информационная 

культура 

Основы педагогики и 

психологии 

Лаборатория 

коммуникации 
1 1 

«Учение с увлечением» ФИП "IT-инжиниринг" Учебный курс IT 1 1 

Внеурочные занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической тематики 

Разговоры о важном 

Разговор или беседа 

с учащимися 
1 1 

Проектно-

исследовательская 

деятельность 
Классный час "КТД" 

Выполнение и 

защита мини-

проектов, связанных 

с темой 

1 1 

Интеллектуальные 

марафоны Модули по выбору 

Клуб любителей 

предметных 

областей 

1 1 

 ИТОГО недельная нагрузка  10 10 

 

Программы внеурочной деятельности социального направления ориентированы 

на формирование социальной компетентности детей, их готовности к 

саморазвитию, к активной совместной творческой деятельности на благо себе и 

других. Они актуализируют проблему совершенствования и 

самосовершенствования личности ребенка на основе принципов гуманизма, 

формируя общечеловеческие ценности. Содержание учебных занятий, методы 



25 

работы способствуют воспитанию у обучающихся любви к своей школе, своему 

краю, заботы, ответственности, чувства долга, толерантности, а также стремления 

к познанию и истине, целеустремлённости, настойчивости, бережливости, 

трудолюбия, экологическое сознания. 

Для качественной подготовки к итоговой аттестации предусмотрены курсы в 

рамках «Школы метакомпетенций» по основным предметам, которые 

востребованы обучающимися средней школы. 

 

Учебные курсы 

Количество часов в 

неделю 

10а 11а 

Модули по выбору: Второй иностранный 

язык/Физика/Химия/Литература/Обществознание 
1 1 

Оказание первой медицинской помощи 1 1 

Физическая культура 3-й час 1 1 

Билет в будущее 1 1 

Профориентация 1 1 

Основы педагогики и психологии 1 1 

ФИП "IT-инжиниринг" 1 1 

Разговоры о важном 1 1 

Классный час "КТД" 1 1 

Модули по выбору 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 

 

Перечень формируемых в рамках «Школы компетенций» компетенций 

Русский язык  

Коммуникативная, лингвистическая и языковая, культуроведческая, речевая, 

социокультурная 

Литература  

Общекультурная, личностная, социально - нравственная, читательская, речевая, 

ценностно - мировоззренческая, коммуникативная 

Иностранные языки  

Коммуникативная, ценностно - ориентационная, учебно-познавательная, 

компенсаторная, социокультурная, речевая. 

История  

Навыки исторического мышления, ценностно - мировоззренческая, социально - 

коммуникативная, информационная, историке - познавательная 

Обществознание  

Самостоятельная познавательная деятельность, сфера трудовой деятельности, 

бытовая сфера, информационная, коммуникативная, в сфере гражданской 

ответственности, социальной деятельности и межличностных отношений, в 

сфере гражданско-общественной, в сфере отношений в многонациональном, 

многокультурном, многоконфессиональном обществе 

География  



26 

Географическая, коммуникативная, в сфере самостоятельной, познавательной 

деятельности, интеллектуальная, практическая 

Математика  

Интеллектуальная, практическая, математическая компетентность, социально - 

личностная, общекультурная, самостоятельная, познавательная деятельность 

Физика  

Практическая физическая компетентность, компетентность в решении 

практических задач, связанных с использованием знаний и умений, 

самостоятельная познавательная деятельность 

Химия  

Компетентность необходимая для предупреждения явлений, наносящих вред 

здоровью и окружающей среде, практическая химическая компетентность, 

самостоятельная познавательная деятельность 

Информатика  

Информационная, начальная компетентность в использовании информационных 

и коммуникативных технологий 

Биология  

Мировоззренческая, самообразовательная, познавательная, интеллектуальная, 

ценностно - ориентационная, коммуникативная, информативная, деятельностная, 

социальная, рефлексивная; компетентность в защите окружающей среды, уходе 

за растениями и животными, сохранение собственного здоровья на основе 

использования биологических знаний и умений в повседневной 

Содержание и формы работы «Школы компетенций»: 

Развитие в рамках ассоциаций «Школы компетенций» личностных качеств: 

Когнитивные (познавательные) качества – умение чувствовать окружающий мир, 

задавать вопросы, отыскивать причины явлений, обозначать своё понимание или 

непонимание вопроса. 

Креативные (творческие) качества – вдохновлённость, фантазия, гибкость ума, 

чуткость к противоречиям, раскованность мыслей, чувство движений, 

прогностичность, критичность, наличие своего мнения. 

Организационно-деятельностные (методологические) качества – способность 

осознавать цели учебной деятельности и умение их прояснить, умение поставить 

цель и организовать её достижение, способность к творчеству, рефлексивное 

мышление, самоанализ, самооценка. 

Коммуникативные качества, связанные с необходимостью взаимодействовать с 

другими людьми, с объектами окружающего мира и его информационными 

потоками; умение отыскивать; преобразовывать и передавать информацию; 

выполнять различные социальные роли в группе и коллективе, использовать 

современные телекоммуникационные технологии (Интернет, электронная почта). 

Мировоззренческие качества, определяющие эмоционально-ценностные 

установки ученика, его способность к самопознанию, умение определять своё 

место и роль в окружающем мире, в семье, в коллективе, в природе, государстве, 

национальные и общечеловеческие устремления, патриотические качества 

личности, способность к толерантности, интеллект. 

Овладение ключевыми компетенциями учащимися предполагает требования к 

организации деятельности внутри ассоциаций: 



27 

Дидактические требования: 

1. Чёткое формирование образовательных задач. 

2. Определение оптимального содержания. 

3. Прогнозирование уровня усвоения учащимися научных знаний. 

4. Выбор наиболее рациональных методов, приёмов, средств обучения, 

стимулирования и контроля. 

5. Реализация на уроке всех дидактических принципов. 

Психологические требования: 

1. Определение содержания и структуры события в рамках ассоциации в 

соответствии с принципами развивающего обучения и деятельностного 

подхода. 

2. Особенности самоорганизации консультанта-тьютора. 

3. Организация познавательной деятельности. 

4. Организация деятельности мышления и воображения членов ассоциации в 

процессе формирования новых компетенций. 

5. Организованность членов ассоциации. 

6. Учёт возрастных особенностей. 

Требования к технике проведения занятия событийного характера: 

1. Тренинг должен быть эмоциональным. 

2. Темы и ритм тренинга должен быть оптимальным. 

3. Полный контакт консультанта-тьютора и члена ассоциации. 

4. Атмосфера доброжелательности и активного творческого труда. 

5. Смена видов деятельности. 

6. Обеспечение активного участия каждого члена ассоциации. 

Требования к гигиене урока: 

1. Температурный режим. 

2. Проветривание. 

3. Освещение. 

4. Предупреждение утомления. 

5. Чередование видов деятельности. 

6. Физкультпаузы. 

7. Правильная рабочая поза участников ассоциации. 

Формируются компетентности, если: 

Обучение в ассоциации носит деятельностный характер. 

Обязательна ориентация учебного процесса на развитие самостоятельности и 

ответственности члена ассоциации за результаты своей деятельности (для этого 

необходимо увеличить долю самостоятельных работ творческого, поискового, 

исследовательского и экспериментального характера). 

Создаются условия для приобретения опыта и достижения цели. 

Применяются такие технологии преподавания, в основе которых лежат 

самостоятельность и ответственность консультанта-тьютора за результаты членов 

ассоциации (проектная методика, реферативный подход, рефлексия, 

исследовательский, проблемный методы, программированное обучение, 

интеграция, дифференцированное обучение, развивающее обучение, КСО). 

Усиление практической направленности школьного образования (через деловые, 

имитационные игры, творческие встречи, дискуссии, круглые столы). 



28 

Формирование ответственности, коммуникабельности, креативности, 

самостоятельности, способности видеть и решать проблемы автономно и в 

группах, готовности и способности постоянно учиться новому в жизни и на 

рабочем месте, работать в команде, владеть методиками диагностики своего 

предмета и психологического развития детей, быть культурным и 

привлекательным. 

Работа ассоциаций строится в течение года по направлениям:  

− сбор предварительной информации по вопросу исследования, знакомство с 

различными мнениями разных авторов по изучаемой проблеме; 

− проведение собственных исследований, используя научный, доступный и 

посильный к выполнению инструментарий в виде методов исследований 

данного явления; 

− сравнение полученных результатов с имеющимися образцами, проведение 

анализа, построение причинно-следственных связей, поиск путей решения 

выявленных противоречий; 

− оформление исследовательской работы; 

− подготовка к презентации «итогового продукта» с использованием 

стендового доклада или электронной презентации.  

Кроме этого, предусмотрены часы для организации научного руководства 

при подготовке по проектной и научно-исследовательской деятельности, 

индивидуальному проекту, который, согласно локальному акту школы, является 

обязательным для выпускника среднего общего образования. 

Внеурочная деятельность в межурочное время «ФРИЛАНС-ПАРК» 
Школьные события 10 11 

Информационно-библиотечный центр, хранилище, «Перемена-лайф», «Флеш-

моб», «Квест», события в зонах коворкинга, комнате релаксации, кабинете 

психолога, конференц-зале, кабинете самоуправления 

1 1 

Посещение школьного кинотеатра, тира, балетного зала, силовой, актового 

зала, музея 
1 1 

Экскурсионные маршруты 1 1 

Активы «Добрые дела», самоуправление 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 4 4 

Общее количество часов в текущем учебном году 

 10-11 класс 
Максимально допустимая нагрузка на ученика 350 

Фактическая нагрузка по ОУ на одного ученика 350 

Планируемые результаты реализации внеурочной деятельности: 

− реализация основной цели программы – достижение учащимися 

необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирование в 

них принимаемой обществом системы ценностей; 

− приобретение школьником социальных знаний; 

− формирование ценностного отношения к социальной реальности; 

− получение опыта самостоятельного общественного действия; 

− увеличение числа детей, охваченных организованным досугом; 



29 

− воспитание уважительного отношения к своей школе, городу, стране;  

− навыков здорового образа жизни; 

− формирование чувства гражданственности и патриотизма, правовой 

культуры; 

− осознанного отношения к профессиональному самоопределению; 

− развитие социальной культуры учащихся через систему ученического 

самоуправления. 

Внеурочная деятельность МАОУ «Лицей №10» г.Советска даёт возможность 

расширить содержание образования, отвечает запросам социума, предполагает 

удовлетворение образовательных потребностей обучающихся и их родителей 

(законных представителей), способствует повышению качества образования, 

создает необходимые условия для самоопределения, ранней профилизации и 

развития творческих способностей обучающихся, культуры организации 

проектной и научно-исследовательской деятельности, определяет цели Основной 

образовательной программы и образовательную стратегию лицея. 

Наряду с общими требованиями к организации внеурочной деятельности, 

обозначенными в нормативных документах федерального уровня, действует 

следующий перечень требований:  

1. Занятия внеурочной деятельностью проводятся преимущественно с 

межклассными группами детей, сформированными с учётом выбора 

учеников и родителей, по отдельно составленному расписанию.  

2. Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 40 минут, 

если занятия носят интегрированный характер – 80 минут с перерывом 

длительностью 10 минут для отдыха детей и проветривания помещений.  

3. В период каникул для продолжения внеурочной деятельности используются 

возможности организации школьного оздоровительного лагеря, 

экскурсионной деятельности.  

4. Основной формой учёта внеурочных достижений обучающихся является 

портфолио. 

Организация внеурочной деятельности 

Уроки  Время  10-11 классы 

7 урок 13 ч 40 мин Внеурочная деятельность 

8 урок 14 ч 30 мин Внеурочная деятельность 

Планируемые результаты внеурочной деятельности 

Первый уровень - приобретение школьником социальных знаний. 

Второй уровень - получение школьником опыта переживания и позитивного 

отношения к базовым ценностям общества, ценностного отношения к социальной 

реальности в целом. 

Третий уровень - получение школьником опыта самостоятельного общественного 

действия, ранняя профилизация. 

Основной формой учёта внеурочных достижений обучающихся является 

портфолио («Положение о портфолио»). 

Основными целями составления портфолио являются: 

• развитие самостоятельности и объективности в оценке деятельности 

обучающихся, повышение их конкурентоспособности; 



30 

• мотивация обучающихся в достижении индивидуальных учебных 

результатов через активное участие во внеурочной деятельности по овладению 

знаниями, умениями, навыками; 

• переход на более объективную, справедливую и прозрачную форму 

оценивания достижений обучающихся. 

Основными задачами составления портфолио являются: 

• систематизация результатов различных видов внеурочной деятельности 

обучающихся, включая научную, творческую, спортивную и другую деятельность; 

• создание условий для индивидуализации оценки деятельности каждого 

обучающегося. 

Портфолио ученика имеет следующую структуру: 

I раздел «Психологический портрет» (общая информация и методики психолого-

педагогического сопровождения); 

II раздел «Портфолио документов» (дипломы, грамоты, результаты тестирования): 

Конкурсы, спортивные соревнования: этот раздел включает в себя участие в 

конкурсах различного уровня (школы, города, области), прописываются все 

спортивные достижения. 

Олимпиады: в данном разделе отражается участие обучающегося во всех 

предметных и тематических олимпиадах. 

Научно-исследовательская деятельность: в этом разделе фиксируются все 

творческие работы, проектные работы, исследовательские работы. 

Общественно-культурная деятельность: данный раздел включает весь спектр 

культурно-массовых мероприятий школы, города, области в которых обучающиеся 

принимали участие. 

Другие разделы в зависимости от пожеланий классного руководителя и 

особенностей обучающихся. 

Материально-техническое обеспечение 

Для организации внеурочной деятельности школа располагает спортивными 

залами со спортивным инвентарем, музыкальной техникой, библиотекой, 

спортивной площадкой; имеется столовая, в которой будет организовано питание, 

имеется медицинский кабинет. 

Школа располагает кабинетами, оборудованным компьютерной техникой, 

подключенным к локальной сети Интернет. В кабинетах информатики имеются 

компьютеры, мультимедиа, интерактивные доски, комплекты оборудования для 

робототехники. Кабинеты оснащены интерактивными досками и прочим 

необходимым оборудованием. 

29.14. В целях реализации плана внеурочной деятельности предусматривается 

использование ресурсов других организаций (в том числе в сетевой форме), 

включая организации дополнительного образования соответствующей 

направленности, осуществляющих лицензированную образовательную 

деятельность, профессиональные образовательные организации, образовательные 

организации высшего образования, научные организации и иные организации, 

обладающие необходимыми ресурсами. 

10 класс 
Выбор учащимися, их родителями модулей   Отметка о выборе модулей 

 
11_Физика (УУ) 34  



31 

11_"Второй (немецкий) язык 34  
10-11_"Оказание 1-ой медицинской помощи" 34  
10-11_Основы педагогики и психологии" 34  
10_Информационная культура (русский язык) 34  
10_Информационная культура (история) 34  
10_Информационная культура (английский язык) 34  
10_Информационная культура (немецкий язык) 34  
10_Информационная культура (обществознание) 34  
10_Информационная культура (литература) 34  
10_Информационная культура (информатика) 34  
10_Информационная культура (химия) – по субботам 34  
 34  

Физическая культура (СОН) 
Физическая культура (СОН): ЛАПТА 34  
Физическая культура (СОН): ПЛАВАНИЕ 34  
Физическая культура (СОН): ЛЁГКАЯ АТЛЕТИКА 34  

11 класс 
Выбор учащимися, их родителями модулей   Отметка о выборе модулей 

 
11_Физика (УУ) 34  
11_"Второй (немецкий) язык 34  
10-11_"Оказание 1-ой медицинской помощи" 34  
10-11_Основы педагогики и психологии" 34  
11_Информационная культура (русский язык) 34 обязательный для выбора 
11_Информационная культура (история) 34  
11_Информационная культура (английский язык) 34  
11_Информационная культура (немецкий язык) 34  
11_Информационная культура (обществознание) 34  
11_Информационная культура (литература) 34  
11_Информационная культура (информатика) 34  
11_Информационная культура (химия) – по субботам 34  
 34  

Физическая культура (СОН) 
Физическая культура (СОН): ЛАПТА 34  
Физическая культура (СОН): ПЛАВАНИЕ 34  
Физическая культура (СОН): ЛЁГКАЯ АТЛЕТИКА 34  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

График  проведения внеурочных занятий в 2023-2024 учебном году 

 
 

понедельник вторник среда четверг пятница

7 13.40-14.20

гр. 7_Математика: основы логики 

и алгоритмики  –  понедельник 

13:40 → 14:20  –  Курбатова Н. В.

каб. №264

гр. 5"А"_"Функциональная 

грамотность"  –  вторник 13:40 → 

14:20  –  Разумных Н. С.

каб. №321

гр. 6"А"_"Функциональная 

грамотность"  –  среда 13:40 → 

14:20  –  Джафарова Н. Н.

каб. №247

гр. 5-6_Физика  –  четверг 13:40 → 

14:20  –  Олишевский О. Ф.

 каб. №237

гр. 5_Математика: основы логики 

и алгоритмики  –  пятница 13:40 

→ 14:20  –  Джафарова Н. Н.

каб.№247

7 13.40-14.20

гр. 5"Б"_"Функциональная 

грамотность"  –  вторник 13:40 → 

14:20  –  Павлова Т. П.

каб. №255

гр. 6"Б"_"Функциональная 

грамотность"  –  среда 13:40 → 

14:20  –  Соломаха Н. Р.

каб. №263

гр. 7"А"_"Функциональная 

грамотность"  –  четверг 13:40 → 

14:20  –  Ширшонкова Е. Н.

каб. №102

7 13.40-14.20

гр. 5"В"_"Функциональная 

грамотность"  –  вторник 13:40 → 

14:20  –  Кошевец Д. В.

каб.№148

гр. 6"В"_"Функциональная 

грамотность"  –  среда 13:40 → 

14:20  –  Михайлова А. Р.

каб. №322

гр. 7"Б"_"Функциональная 

грамотность"  –  четверг 13:40 → 

14:20  –  Горецкая Е. В.

каб. №101

7 13.40-14.20

гр. 5"Г"_"Функциональная 

грамотность"  –  вторник 13:40 → 

14:20  –  Сидоренко Т. В.

каб. №345

гр. 7"В"_"Функциональная 

грамотность"  –  четверг 13:40 → 

14:20  –  Грыдин Д. П.

каб. №180

7 13.40-14.20

гр. 8"А"_"Функциональная 

грамотность"  –  четверг 13:40 → 

14:20  –  Курбатова Н. В.

каб. №264

8 14.30-15.10

гр. 10_Физика (УУ)  –  

понедельник 14:30 → 15:10  –  

Олишевский О. Ф. каб. №237

гр. 11_"Второй (немецкий) язык  

–  вторник 14:30 → 15:10  –  

Кузьмина А. О.

каб. №344

гр. 5-6_Биология  –  среда 14:30 → 

15:10  –  Кошевец Д. В.

каб.№148

гр. 7-8_Физика (УУ)  –  четверг 

14:30 → 15:10  –  Олишевский О. 

Ф. каб. №237

гр. 7_Биология (УУ)  –  пятница 

14:30 → 15:10  –  Жданова А. П.

каб. №180

8 14.30-15.10

гр. 10-11_"Оказание 1-ой 

медицинской помощи"  –  

понедельник 14:30 → 15:10  –  

Кошевец Д. В. каб. №148

гр. 6_Математика: основы логики 

и алгоритмики  –  вторник 14:30 

→ 15:10  –  Джафарова Н. Н.

каб.№247

гр. 5-6_Основы 

программирования Python  –  

среда 14:30 → 15:10  –  Курбатов 

В. В. каб. №262

гр. 8_Математика: основы логики 

и алгоритмики  –  четверг 14:30 → 

15:10  –  Павлова Т. П. каб. №255

гр. 9_Физика (УУ)  –  пятница 14:30 

→ 15:10  –  Олишевский О. Ф.

каб. №237

8 14.30-15.10

гр. 7-8_Основы 

программирования Python  –  

вторник 14:30 → 15:10  –  

Курбатов В. В.

каб.№262

гр. 7-8_Основы неорганической 

химии  –  среда 14:30 → 15:10  –  

Телеуца И. Н.

каб. №145

гр. 10а_Профориентация  –  

четверг 14:30 → 15:10  –  Телеуца 

И. Н. каб. №145

гр. 8"Б"_"Функциональная 

грамотность"  –  пятница 14:30 → 

15:10  –  Кузьмина А. О.

каб. №344

8 14.30-15.10

гр. 8_Биология (УУ)  –  вторник 

14:30 → 15:10  –  Кошевец Д. В.

каб. №148

гр. 9"А"_Математика (УУ)  –  

среда 14:30 → 15:10  –  

Джафарова Н. Н.

каб.№247

гр. 10б_Профориентация  –  

четверг 14:30 → 15:10  –  Батухтин 

И. Д. каб. №265

гр. 8"В"_"Функциональная 

грамотность"  –  пятница 14:30 → 

15:10  –  Порховникова К. О.

каб. №347

8 14.30-15.10

гр. 9"А"_Литература (УУ)  –  

вторник 14:30 → 15:10  –  Агеева 

И. В. каб. №346

гр. 11а_Профориентация  –  

четверг 14:30 → 15:10  –  

Калабина Г. Е. каб. №248

гр. 9_Информационная культура 

(обществознание)  –  пятница 

14:30 → 15:20  –  Рубцов А. А.

каб. №334

8 14.30-15.10

гр. 9"Б,В"_Литература (УУ)  –  

вторник 14:30 → 15:10  –  

Разумных Н. С. каб. №321

гр. 11б_Профориентация  –  

четверг 14:30 → 15:10  –  Юст В. 

Э.каб. №179

8 14.30-15.10

гр. 10-11_Основы педагогики и 

психологии"  –  вторник 14:30 → 

15:10  –  Резанович Е. Н.каб. №260

гр. 6-9_Профориентация  –  

четверг 14:30 → 15:10  –  в каб. 

кл.рук.

9 15.20-16.00

гр. 9"В"_Информационная 

культура (русский язык)  –  

понедельник 15:20 → 16:00  –  

Разумных Н. С.каб. №321

гр. 9_Биология (УУ)  –  вторник 

15:20 → 16:00  –  Кошевец Д. В.

каб.№148

гр. 9_Основы неорганической 

химии  –  среда 15:20 → 16:00  –  

Телеуца И. Н.

каб. №145

гр. 9"Б"_Математика (УУ)  –  

четверг 15:20 → 16:00  –  

Джафарова Н. Н.каб. №247

гр. 11_Физика (УУ)  –  пятница 

15:20 → 16:00  –  Олишевский О. 

Ф.

каб.№237

9 15.20-16.00

гр. 11"А"_Информационная 

культура (русский язык)  –  

вторник 15:20 → 16:00  –  

Соломаха Н. Р.каб.№263

гр. 9_Основы программирования 

Python  –  среда 15:20 → 16:00  –  

Курбатов В. В.

каб. №262

гр. 9"В"_Математика (УУ)  –  

четверг 15:20 → 16:00  –  Батухтин 

И. Д.каб. №265

гр. 9"А"_"Функциональная 

грамотность"  –  пятница 15:20 → 

16:00  –  Агеева И. В.

каб. №346

9 15.20-16.00

гр. 11"Б"_Информационная 

культура (русский язык)  –  

вторник 15:20 → 16:00  –  

Разумных Н. С.каб. №321

гр. 11"А"_Информационная 

культура (русский язык)  –  среда 

15:20 → 16:00  –  Рубцов А. А.

каб.№344

гр. 11_Информационная культура 

(лингвистика)  –  четверг 15:20 → 

16:00  –  Керопян К. Р.каб. №332

гр. 9"Б"_"Функциональная 

грамотность"  –  пятница 15:20 → 

16:00  –  Курбатов В. В.

каб. №262

9 15.20-16.00

гр. 11_Информационная культура 

(история)  –  понедельник 15:20 

→ 16:00  –  Рубцов А. А.каб.№334

гр. 9_Информационная культура 

(история)  –  вторник 15:20 → 

16:00  –  Рубцов А. А.

каб. №334

гр. 9"А"_Информационная 

культура (русский язык)  –  среда 

15:20 → 16:00  –  Агеева И. В.

каб. №346

гр. 9_Информационная культура 

(география)  –  четверг 15:20 → 

16:00  –  Ширшонкова Е. 

Н.каб.№102

гр. 9"В"_"Функциональная 

грамотность"  –  пятница 15:20 → 

16:00  –  Грошева А. А.

каб. №328

9 15.20-16.00

гр. 9"Б"_Информационная 

культура (русский язык)  –  среда 

15:20 → 16:00  –  Разумных Н. С.

Каб. №321

гр. 9_Информационная культура 

(лингвистика)  –  четверг 15:20 → 

16:00  –  Урсакий А. А.

каб. №335


		2023-09-01T13:02:46+0200




